

Conto annuale 2019

Commento

Conto annuale al 31 dicembre 2019

Il conto annuale della Fondazione FAR è stato chiuso al 31 dicembre 2019 e verificato dall'ufficio di revisione OBT SA di Zurigo. Il Consiglio di fondazione lo ha approvato all'unanimità e senza riserve, su proposta dell'ufficio di revisione. L'eccedenza ammonta a ca. 36 milioni di franchi (2018 l'eccedenza di spese ammonta a ca. 106 milioni di franchi). Il grado di copertura si attesta al 87.74 % (2018: 84.00 %).

Beneficiari di rendite

Il numero di rendite concesse dal 1° luglio 2003 è aumentato a 21'245 (2018: 19'598). Questa cifra comprende 7'283 (2018: 7'026) rendite concesse a beneficiari attivi il giorno di riferimento.

Imprese assoggettate

Al 31 dicembre 2019 le imprese con dipendenti sottoposte al CCL PEAN erano complessivamente 4'935, di cui 4'432 imprese edili e 503 fornitori di personale a prestito. Al CCL PEAN sono inoltre sottoposte 2'887 imprese senza dipendenti, che sono generalmente società unipersonali.

Bilancio

Attivo	31.12.2019	31.12.2018
	CHF	CHF
Investimenti patrimoniali		
Liquidità	72'978'795.11	54'270'169.13
Immobilizzazioni finanziarie	838'412'576.72	799'274'864.26
	911'391'371.83	853'545'033.39
Crediti		
Crediti risultanti dall'attività di previdenza	31'365'888.79	43'473'919.28
Altri crediti a breve	2'397'256.90	2'820'607.25
	33'763'145.69	46'294'526.53
Ratei e risconti attivi	13'380'454.64	14'026'672.00
Immobilizzazioni materiali	10.00	7.00
Totale attivo	958'534'982.16	913'866'238.92

Passivo	31.12.2019	31.12.2018
	CHF	CHF
Debiti a breve	11'165'934.71	27'930'505.62
Ratei e risconti passivi	157'000.00	119'500.02
Accantonamenti non tecnici	0.00	44'000.00
Accantonamenti tecnici	4'016'647.00	2'572'223.00
Riserva matematica per rendite correnti	1'075'498'078.00	1'051'865'546.00
Riserva di fluttuazione	0.00	0.00
Capitale della Fondazione		
Riporto	-168'665'535.72	-62'672'610.35
Risultato annuo	36'362'858.17	-105'992'925.37
	-132'302'677.55	-168'665'535.72
Totale passivo	958'534'982.16	913'866'238.92

Conto d'esercizio

Ricavi da contributi e prestazioni d'entrata	2019	2018
	CHF	CHF
Contributi ordinari	424'996'400.70	402'423'881.89
Altri contributi e prestazioni d'entrata	17'785'371.34	19'606'685.50
Ricavi da contributi e prestazioni d'entrata	442'781'772.04	422'030'567.39
Costi per prestazioni		
Rendite transitorie	386'662'329.20	368'097'649.52
Contributi sociali	58'240'783.65	59'813'504.65
Costi per prestazioni	444'903'112.85	427'911'154.17
Risultato netto parte assicurativa prima della variazione degli accantonamenti tecnici		
	-2'121'340.81	-5'880'586.78
Variazione della riserva matematica per rendite correnti	-23'632'532.00	-52'603'743.00
Variazione degli accantonamenti tecnici	359'668.00	-147'972.00
Variazione degli accantonamenti per rendite non effettuate	-1'804'092.00	0.00
Risultato netto parte assicurativa	-27'198'296.81	-58'632'301.78
Risultato degli investimenti e altri ricavi		
	2019	2018
	CHF	CHF
Risultato netto degli investimenti patrimoniali	79'701'075.00	-25'278'606.35
Variazione degli accantonamenti non tecnici	44'000.00	170'000.00
Variazione delcredere/perdite su debitori	-6'354'816.95	-5'717'672.05
Altri ricavi	1'080'078.24	3'060'642.60
Contributi risultanti da tassazioni	885'462.00	-7'957'071.90
Risultati degli investimenti e altri ricavi	75'355'798.29	-35'722'707.70
Spese amministrative		
Spese amministrative	11'794'643.31	11'637'915.89
Spese amministrative	11'794'643.31	11'637'915.89
Variazione della riserva di fluttuazione	0.00	0.00
Risultato annuo dopo costituzione / scioglimento della riserva di fluttuazione	36'362'858.17	-105'992'925.37